הרחבה זו הושפעה מהשיח האקדמי והחינוכי בעולם, שיח שהגישה המרחיבה שבו נוטה להיות הגמונית, ומגילויים של עמדות אנטי-דמוקרטיות בחברה הישראלית ובקרב תלמידים, גילויים שמשרד החינוך ביקש להתמודד עמם באמצעות החינוך לאזרחות ומקצוע האזרחות (איכילוב, 2001). לכן, מאז שנת הלימודים תשס"א (2000–2001) עיקר ההרחבה במקצוע האזרחות היא העמקה ביסודות הדמוקרטיה שהפכה ללב הוראת המקצוע, במקום הידע הבסיסי על רשויות השלטון שהיה מרכז הוראת המקצוע עד להרחבה. לכך התלוו שינוים בדרכי הוראה שנועדו לעודד את התלמיד לחשיבה ולהבנה של החומר הנלמד, נוסף על רכישת הידע הנחוץ (זהר, 2013), ולא להסתפק בהשתתפות פוליטית סבילה (הסתפקות בהצבעה בבחירות), אלא לחתור להשתתפות פוליטית פעילה במדינה (גייגר, 2009; טסלר, 2005).

שינוי זה התרחש דווקא בתקופה שבה גברה הנטייה לגישה מרחיבה להוראת האזרחות, הוראה המדגישה ערכים, והתפיסה שהמתח בין ערכי היהדות לדמוקרטיה הם משמעותיים ביותר.

בעקבות הביקורת הפוליטית והציבורית מ-2009 על האופי החילוני-ליברלי של מקצוע האזרחות מאז שנת הלימודים תשס"א (2000–2001) נקט הפיקוח על הוראת היסטוריה ואזרחות בחינוך הדתי בשנים 2010–2014 מספר צעדים שנועדו לאפשר לחמ"ד להתמודד עם אתגרי הייחודיים. בשנים 2010–2012 ארגן הפיקוח על הוראת היסטוריה ואזרחות בחינוך הדתי¹³ שלושה כנסים

13 בשנים האחרונות הוגדר התפקיד כמפמ"ר היסטוריה ומדריכה ארצית לאזרחות.

העם לבחור לעצמו צורת משטר המתאימה לאופיו בתקופה מסוימת, ואת דברי הרב קוק שבהיעדר מלך מבית דוד שבות סמכויות השלטון לעם והוא יכול להעביין למי שהוא חפץ, כולל להנהגה משותפת ונבחרת, קרי, דמוקרטיה.²⁶ אך גם אם יינקט צעד זה עדיין תישאר אסטרטגיית המידור, ומקצוע האזרחות ימשיך להיתפס כמקצוע המחנך לערכים מודרניים הנוגדים את החינוך הדתי.

בשנים האחרונות ניכרת הרפיה מסוימת במדיניות ההאחדה הכפויה של תכנית הלימודים באזרחות. מאז שנת הלימודים תש"ע (2009–2010) מאפשר הפיקוח על הוראת האזרחות להמיר שלושים שעות (מתוך מאה ועשרים) הוראת אזרחות בכיתה ט', ביחידת העמקה אחת מתוך מגוון יחידות העמקה שהוכנו על ידי ארגונים שונים, או ביחידת העמקה שהוכנה על ידי צוות בית הספר ושאושרה על ידי הפיקוח (משרד החינוך, 2010).

**להיות אזרחים בישראל: חינוך לאזרחות לכלל תלמידי ישראל – דוח ביניים [דוח ועדת קרמניצר]**. ירושלים: משרד החינוך
- משרד החינוך (2003). **מולדת, חברה ואזרחות לבית הספר היסודי (ב-ד)**, ירושלים. ירושלים: משרד החינוך
- משרד החינוך (2008). **מטלת הביצוע כמטלת הערכה באזרחות**. ירושלים: משרד החינוך
- משרד החינוך (2010). **חוזר מפמ"ר תשע"א 2**. משרד החינוך

משרד החינוך (2011). **אזרחות – תכנית הלימודים בחטיבה העליונה לבתי ספר יהודיים (כלליים ודתיים) ערבים ודרוזים - מהדורה מתוקנת**. ירושלים: משרד החינוך

סופר, א' וביסטרוב, י' (2010). **ישראל דמוגרפיה 2010–2030: בדרך למדינה דתית**. חיפה: אוניברסיטת חיפה

סמוחה, ס' (2015).